Republika e Kosoviés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborii Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.381/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Nenad Llazié, Afjete Sada — Gllogjani, Kymete Kicaj, Zyhdi
Haziri, Rrustem Thaqi, Ferki Xhaferi, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétar€, me
pjesémarrjen e Zyrtares Ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Lé&vizja Vetévendosie (LVV), me seli n& Prishting paraqitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér verifikim dhe numérim t€ 1,806 pakove té
fletévotimeve t& dorézuara me posté, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés
s¢ Kosovés t& datés 06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 03.11.2019, mori
kete:

VENDIM

Refuzohet i pabazuar apeli i paraqitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli n& Prishting, Anr.381/2019 e datés 02.11.2019, me t& cilin ka kérkuar t& urdh&rohet
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), pér verifikim dhe numérim t&€ 1806 (njémijé e
tetéqind e gjashté), pako me fletévotime, t& dorézuar né post nga qytetarét (votuesit) jashté
vendit, brenda afatit ligjor te publikuar nga KQZ.

Arsyetim

Me datén 02.11.2019, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.381/2019, t& parashtruar nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), né t& cilén thekson se me daté 01 néntor 2019, rreth orés
17:00, n& QNR, gjaté numérimit t& 4,639 pakove me fletévotime, kang vérejtur se 1,806 pako
me fletévotime, nuk jan& dérguar nga Sekretariati i KQZ-s&, né KQZ, pér verifikim dhe
numérim, me arsyetim kundér kushtetues dhe ligjor, dhe me pretendimin se kéto flet€votime
kané& arritur né KQZ, me daté 17 tetor 2019, pavarésisht se data e dorézimit t€ atyre
fletévotimeve &sht& né& pérputhje me afatet ligjore t& publikuara nga KQZ, k&shtu gé sipas
parashtruesit t& ankes&s ky veprim i Sekretariatit t&€ KQZ-s¢, éshté veprim kundér kushtetues,
kundérligjor, dhe n& kundérshtim me Aktgjykimin A-A.U.ZH.nr.20/2019, t€ Gjykatés
Supreme. Mé tutje parashtruesi n& ankes& ké&rkon nga PZAP-i, se meqenése k&to pako me
flet&votime t& cekura mé lartg, jané dorézuar me posté né afatin ligjor t&€ publikuar nga KQZ,
si dhe duke marré parasysh Aktgjykimin e Gjykatés Supreme A-A.U.ZH.nr.20/2019, t&€ merr
vendim qé& t& urdh&roj KQZ-né, pér verifikim dhe numérim t& 1,806 pakove t&€ fletévotimeve
t& dorézuara me posté nga qytetarst té cilét jetojné jashté vendit, brenda afatit ligjor t&
publikuar nga KQZ.



Né pérgjigje né ankesé t& datés 02.11.2019, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve thekson se
Sekretariati i KQZ-s8, ka béré verifikimin e pakove me fletévotime pér 4,639 pako me
fletévotime, t& cilat nga vlerésimi i kétyre pakove ka rezultuar se: 5,882 pako me fletévotime
jané vlerésuar si t& individualizuara (pakot e vlerésuara me fletévotime si t& individualizuara,
ka rezultuar se brenda njé pakoje ka mund t& jen& me shumé& se njé fletévotim). Nga kéto
5,882 pako me fletévotime t& vler&suara si t& individualizuara, 4,670 pako jan€ aprovuar, &
cilat u jang dérguar Qendrés s€ Numérimit dhe Rezultateve pér numérim, ndérsa 1,212 pako
me fletévotime t& individualizuar jang& refuzuar.

Gjithashtu, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve njofton, se me datén 17.10.2019 nga posta
numér 6, kutia postare 351, né Prishting, ka térhequr 1,806 pako t& supozuara me fletévotime,
e cila shifér nuk pérmendet né Aktgjykimin e Gjykatés Supreme t& Republikés s&€ Kosovés, i
datés 30.10.2019. Arsye e térhegjes s& kétyre pakove nga kjo post, para se gjithash ka t€ b&je
edhe pér arsye logjistike t& hapésirés s& postés dhe gjithashtu, pér shkak t& segmentit &
mbrojtjes s& t& dh&nave personale q& pérmbajné kéto zarfe. Pra, kéto pako me fletévotime, si
data ta nisjes s& tyre pér né adresén postare t& KQZ-s&, kang datat 19 shtator 2019 deri me
datén S tetor 2019, sikurse 4,639 pakot me fletévotime tashmé t& vlerésuara dhe numéruara.
KQZ njofton se, me datén 31.10.2019, &shté prezantuar Raporti njoftues pér vlerésimin e
pakove me fletévotime, sipas Aktgjykimin t& Gjykatés Supreme t& Republikés s& Kosovés
A.A-U.Zh.nr.20/2019, i datés 30.10.2019. Né& kété& raport, ndér t& tjerash, né mbledhjen e
datés 31.10.2019, i mbajtur né ora 11:30, KQZ-ja &sht& njoftuar se, Sekretariati, me datén
17.10.2019, ka térhequr nga posta numé&r 6 né Prishting, 1,806 pako t& supozuara me
fletévotime, dhe ka rekomanduar KQZ-ng, g& t& marré vendim pér procedim t& vlerésimit ose
jo, t& 1,806 pakot t& supozuara me fletévotime.

Paneli, n& kuptim t& nenit 3 paragrafi 8 t& Rregullave dhe Procedurave t&€ PZAP-it, két¢
ankesé e trajtojé si apel, duke konsideruar se n& kété rast, trajtimi i tillé &ht& mé adekuat.

Paneli, n& rishqyrtim pasi vler&soi pretendimet e paléve né& procedurg, provat q& gienden me
shkresat ¢ 1&nd&s, gjeti se:

Apeli &shté i pabazuar.

Nga shkresat ¢ 1&énd&s rezulton se: n& mes t& paléve n& procedurg, né kété rast nuk &shtd
kontestuese se 1806, pako me fletévotime nga votuesit jasht& Kosove, jan€ pranuar nga KQZ-
ja me daté 17.10.2019, pas dités s& zgjedhjeve t& daté&s 06.10.2019, po ashtu nuk Eshté
kontestuese se kéto pako me fletévotime jané dorézuar nga votuesit jasht€ Kosovés, pérmes
postés né shtetin ku jetojn& nga data 19.09.2019, e deri me dat& 30.09.2019.

Kontestuese né kété rast mbetet vetém ¢éshtja e vlefshméris¢ s¢ kétyre pakove me
fletévotimeve, si t& rregullta dhe t& vlefshme, pasi q¢ n& KQZ, t& nj€jtat jan€ pranuar pas
afatit t& paraparé ligjor, p&r pranimin e pakove me fletévotime nga votuesit jasht€ Kosové.

Paneli, konstaton se pretendimet e paraqitésit t& apelit jan& t& paqéndrueshme dhe (&
pabazuara né ligj, ngase KQZ-ja, drejt ka vepruar kur pakot me fletévotime prej 1806, t&
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votuesve jashté Kosovés, t& cilat né KQZ, jané pranuara m& daté 17.10.2019, g& nuk i ka
bartur n& QNR, pér procedim t& rregullt dhe numérim sepse: Me nenin 96 paragrafi 2 i Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), pércaktohet se: “Vota pérmes Votimit Jashté Kosovés
duhet té pranohet nga KQZ-ja para dités sé zgjedhjeve, sikurse pércaktohet me ané té
rregullave 1¢ KQZ- sé¢”, ndérsa me nenin 4 paragrafi 4 i Rregullés Zgjedhore Nr.03/2013,
pércaktohet se: Votat jashté Kosovés duhet t€ pranohet nga KQZ-ja, 24 oré para dités sé
zgjedhjeve ”. Nga kéto dispozita t& lart cituara rezulton se pakot e fletévotimeve t€ pranuara
né kuting postare 351, Posta nr.6, né Prishting e cila &hte& hapur nga KQZ-ja, pér pranimin €
fletévotimeve nga jashté Vendit, andaj mbérritja e ¢do pakoje postare me flet&votim, n€ kété
adresé brenda afateve t& pércaktuara ligjore, konsiderohet e vlefshme, ndérsa fletévotimet t&
cilat kan® arritur n& k&t adresé, pas afatit t& p&rcaktuar me nenin 96 parag.2 & LZP-s& dhe
nenit 4.4 t& Rregullés Zgjedhore nr.03/2013, si¢ &sht& rasti me fletévotimet pér t& cilat &shté
ushtruar apeli, q& jang pranuar pas dités s& zgjedhjeve, té datés 06.10.2019, jan€ t& pranuara
pas afatit ligjor, prandaj t& nj&jtat nuk mund t& procedohen si fletévotime t& vlefshme.

N& kuptim t& késaj Paneli, vler8son se né kété rast Ligji per Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés &shté ligj material juridik dhe procedural i cili né ményré shprehimore
dhe t& qarts, ka pércaktuar afatin se kur pakot me fletévotime duhet t& arrijn& né KQZ, pér t'u
trajtuar si t& vlefshme (ky afat &sht& 24 org, para dit€s s& zgjedhjeve si¢ pércaktohet me nenin
96 paragrafi 2 t& LZP-sé dhe neni 4 paragrafi 4 i Rregullés Zgjedhore Nr. 03/2013), dhe se
né kété rast nuk kemi & b&jmé me situata t& pa pércaktuara m& LZP-né dhe me Rregulla
Zgjedhore, q& mund t& gjenin pérshtatshmérish zbatim dispozitat ¢ LPK-s¢.

Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosoves &shté né pérputhje me Konvent&
Evropiane pér Té Drejtat e Njeriut, respektivisht me protokollet shtesé t& saj, mé& konkretisht
me nenin 3.3 t& kétij protokolli shtes&, sepse ky protokoll parasheh obligime pér shtetet g€ t&
sigurojné mekanizma qé iu mundésojné qytetaréve t€ ushtrojng t& drejtén e tyre, pér t€
zgjedhur apo pér tu zgjedhur, ndérsa neni 96 i LZP-sé, nuk e cenon njé t& drejté t& tillg, por e
kufizon afatin e pranimit t& fletévotimit, dhe n& két& rast votuesit jasht& Kosove, kang& pasur
afat t& mjaftueshém kohor, pér t& shfrytézuar t& drejtén e tyre t& votés. Kt t& drejté e kané
shfrytézuar mijéra votues t& tjer8 jashté vendit, n& afatet e pércaktuara me ligj dhe pakot me
fletévotime te t& njéjtéve, jané trajtuar t& vlefshme.

Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés &shté nxjerr né pérputhje me
praktikat e mira t& shteteve anétare t& BE-sé, ku pjesa dérmuese ¢ kétyre shteteve e kan& t€
pércaktuar se fletévotimet duhet ta arrijn€ para dités s& zgjedhjeve, ndérsa njé pakic€ e
shteteve ¢ kané 18 rregulluara ng até ményré q& fletévotimet duhet t& arrijn€ deri né mbylljen
¢ vendvotimeve né ditén e zgjedhjeve. Krejt kjo i kontribuon garantimit € integritetit t&
procesit zgjedhor, pasi pranimi i pakove me fletévotime, pas afatit ligjor t& cekur mé larté e
minon dhe cenon integritetin ¢ procesit zgjedhor. N& kétg frymg jang& edhe rekomandimet ¢
Komisionit Evropian p&r Demokraci pérmes Ligjit (Komisioni i Venecias) Kodi i Praktikés
s& Miré né ¢éshtjet zgjedhore i miratuar me dats: 18-19 tetor 2002, & cilat parashohin:
“Votimi me posté do t& zhvillohej nén nj& proceduré t& vecanté disa dit€ para zgjedhjeve”.

Pranimi dhe trajtimi i pakove me fletévotime t& arritura pas afatit, pérveg cenimit t&
integritetit t& procesit zgjedhor e fut KQZ-n&, n& njé rreth vicioz nga i cili &shté problem t&
dilet, sepse kjo ia pamund&son KQZ-s&, q& n& njé afat optimal, t& shpall rezultatin zgjedhor
dhe nuk afatizon procesin e pranimit t& pakove me fletévotime nga votuesit jasht€ vendit. Kjo
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bie n& kundérshtim me qéllimin e ligidhéngsit, pasi ligidhénési ka pasur per qéllim g€ t&
cektoj afatin ligjor, brenda t& cilit duhet t& pérmbyllet procesi i pranimit t& pakove me
fletévotime, pasi n& t& kundértén kjo do t& shkonte né pafundési t& pérmbylijes s& keétij
procesi zgjedhor.

Pretendimi i paraqitésit t& apelit se n& kétg rast me mos dérgimin n¢ QNR, pér tu numéruar
kéto fletdvotime, votuesve iu &shté cenuar apo mohuar e drejta pér & zgjedhur sikurse
garantohet me nenin 45 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s&€ Kosovés, éshté i pa bazuar, pér arsye
se me asnjé veprim apo vendim KQZ-ja, nuk ua ka mohuar t& njéjtéve t& drejtén pér ©
votuar, pasi q& pér ta shfrytézuar t& drejtén kushtetuese, pér t€ votuar dhe zgjedhur jané
pércaktuar rregullat se si mund t¢ shfrytézohet kjo e drejté, si¢ sht& pércaktuar me nenin 96
paragrafi 2 i LZP-s&, dhe neni 4 paragrafi 4 i Rregullés Zgjedhore Nr.03/2013, t& KQZ-s&,
¢ka do t& thot& se t& njéjtat duhet t& arrijné n€ KQZ, né afatin prej 24 oréve, para dités s&
zgjedhjeve.

Paneli, me rastin e vendosjes, i vler&soi edhe t& gjitha pretendimet tjera t& paraqitésit & apelit,
por kéto pretendime jan& vlerésuar si t& pagéndrueshme dhe pa ndikim pér t& vendosur
ndryshe, sepse né kétg rast nuk kemi t& b&jm& me t€ drejta zgjedhore dhe t& pjesémarrjes, por
kemi t& b&jmé me mosrespektim t& afateve ligjore, t€ cilat afat jan& prekluzive dhe nuk mund
t& ndryshohen apo t& zgjatén, por vetém zbatohen si¢ jang t& pércaktuara me ligj.

Nga arsyet e theksuara me lart, e bazuar ne nenin 115, 117, 118 dhe 122 t& LZP-s&, Paneli
vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.381/2019 mé datén 03.11.2019

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par.4 1€ LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



